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부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

복지문화국 문화예술과 31,994,140 28,232,332 3,761,808

국 3,202,905

지 4,280,000

기 686,538

특 1,000,000

도 4,763,841

시 18,060,856

문화예술진흥 5,725,395 4,936,399 788,996

국 300,000

기 686,538

도 534,791

시 4,204,066

문화예술행사 지원 4,264,702 3,330,444 934,258

국 300,000

도 479,450

시 3,485,252

청주문화원 문화예술행사 지원 71,000 98,000 △27,000

307 민간이전 71,000 98,000 △27,000

02 민간경상사업보조 71,000 98,000 △27,000

◎청주문화원 문화체험행사 활동비

71,00071,000,000원 * 1개소

지방문화예술지원 196,910 328,236 △131,326

201 일반운영비 4,810 4,732 78

01 사무관리비 4,810 4,732 78

◎문화예술상장 제작 2,000

◎현수막 제작 800

◎예술관련 월간잡지 구독

960

◎각종 문화행사추진 급량비

1,050

10,000원 * 200매

80,000원 * 2개 * 5회

20,000원 * 12월 * 4종

7,000원 * 5명 * 3일 * 10회

202 여비 2,400 2,304 96

01 국내여비 2,400 2,304 96

◎각종 문화예술행사 추진여비

2,40020,000원 * 4명 * 3일 * 10회

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎문화예술행사 추진 2,0002,000,000원

306 출연금 167,700 301,200 △133,500

01 출연금 167,700 301,200 △133,500

◎충북문화재단기금 167,700167,700,000원

307 민간이전 20,000 18,000 2,000

02 민간경상사업보조 20,000 18,000 2,000



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎청주시민과 함께 하는 인문학 강좌

20,00010,000,000원 * 2개소

직지국제서예대전 50,000 75,000 △25,000

도 25,000

시 25,000

307 민간이전 50,000 75,000 △25,000

도 25,000

시 25,000

04 민간행사사업보조 50,000 75,000 △25,000

◎청주직지세계문자서예대전 50,00050,000,000원

도 25,000

시 25,000

지방문화예술행사 23,200 22,800 400

도 23,200

307 민간이전 23,200 22,800 400

도 23,200

04 민간행사사업보조 23,200 22,800 400

◎지방문화예술행사 지원(충북문화재단기금)

23,20023,200,000원 * 1회

도 23,200

대청호미술관 관리운영 205,492 222,208 △16,716

101 인건비 13,399 9,584 3,815

04 기간제근로자등보수 13,399 9,584 3,815

◎대청호미술관 큐레이터 인건비

11,760

◎대청호미술관 큐레이터 명절휴가비

400

◎대청호미술관 큐레이터 인건비 기관부담금 1,239

○국민연금 530

○건강보험 342

○장기요양보험 23

○고용보험 177

○산재보험 167

45,230원 * 1명 * 26일 * 10월

200,000원 * 1명 * 2회

11,760,000원 * 4.5%

11,760,000원 * 2.9%

342,000원 * 6.55%

11,760,000원 * 1.5%

11,760,000원 * 1.42%

201 일반운영비 119,935 136,117 △16,182

01 사무관리비 18,184 13,253 4,931

◎미술관 자문위원회 참석수당

1,470

◎전시실 램프 및 등기구 구입

1,750

◎미술관 음수대 수질검사 300

◎정기간행물구독료 792

○신문 432

○월간지 360

70,000원 * 7명 * 3회

35,000원 * 50개

300,000원 * 1회

12,000원 * 3개 * 12월

10,000원 * 3개 * 12월



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎소모품(청소용품, 화장지 등) 구입

1,800

◎미술관 연간 홍보물제작비

2,000

◎인터넷 홍보비 1,100

◎미술관 무인경비용역 수수료

1,800

◎미술관 엘리베이터 검사수수료

2,760

◎미술관 소방시설 유지보수 용역료

3,792

◎청경피복비 120

◎도서구입 500

150,000원 * 12월

2,000원 * 1,000부

110,000원 * 10회

150,000원 * 12월

230,000원 * 12월

316,000원 * 12월

120,000원 * 1명

25,000원 * 20권

02 공공운영비 31,251 52,864 △21,613

◎미술관 및 박물관 협회비 300

◎물탱크 청소 300

◎미술관 전기요금 21,600

◎미술관 냉난방 가스비 3,750

◎미술관 패치카난로 연료비

1,280

◎미술관 시설장비 유지비 3,021

◎미술관 전시안내 실내 표지판 정비

1,000

300,000원 * 1회

300,000원 * 1회

1,800,000원 * 12월

750,000원 * 5월

2,000원 * 8시간 * 40일 * 2대

2,213원 * 1,365㎡

1,000,000원

03 행사운영비 70,500 70,000 500

◎미술관 기획전시 운영비 30,000

○전시 진행비 8,000

○인쇄물 제작비 12,000

○전시 홍보물 제작비 2,000

○작품 운송비 8,000

◎미술관 1전시실 프로젝트 운영비 16,000

○1전시실 프로젝트 진행비

8,000

○인쇄물 제작비 6,000

○전시 홍보물 제작비 2,000

◎로비프로젝트 운영비 7,500

◎교육프로그램 운영비 4,000

◎조각공원 프로젝트 운영비

5,000

◎미술관 문화난장 프로그램 운영비

4,000

◎미술관 결과보고서 제작비 4,000

2,000,000원 * 4회

3,000,000원 * 4회

500,000원 * 4회

2,000,000원 * 4회

2,000,000원 * 4회

1,500,000원*4회

500,000원 * 4회

2,500,000원 * 3회

1,000,000원 * 4회

5,000,000원 * 1회

2,000,000원 * 2회

8,000원 * 500부

301 일반보상금 32,158 32,007 151

09 행사실비보상금 1,200 1,080 120

◎미술관전시 추진 여비보상

1,200100,000원 * 1명 * 12월



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

11 기타보상금 30,958 30,927 31

◎미술관장 근무수당 30,000

◎대청호미술관 미술관장 사대보험 기관부담금 958

○건강보험 899

○장기요양보험 59

2,500,000원 * 12월

30,000,000원 * 2.995%

899,000원 * 6.55%

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

◎미술관 전시실 보수공사 40,00040,000,000원

박팔괘선생 추모기념 전국 학생국악경연대회 40,000 40,000 0

도 18,000

시 22,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 18,000

시 22,000

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

◎제22회 박팔괘 전국학생국악경연대회

40,00040,000,000원 * 1회

도 18,000

시 22,000

특화 문화산업육성사업 13,500 13,500 0

307 민간이전 13,500 13,500 0

02 민간경상사업보조 13,500 13,500 0

◎전통민화체험 13,50013,500,000원 * 1회

무심천 가요축제 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

◎무심천 벚꽃가요제 지원 40,00040,000,000원 * 1회

도 20,000

시 20,000

청주예술제 150,000 110,000 40,000

307 민간이전 150,000 110,000 40,000

04 민간행사사업보조 150,000 110,000 40,000

◎제11회 청주예술제 150,000150,000,000원 * 1회

한중 문화예술교류사업 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎제13회 한중문화예술교류

10,00010,000,000원 * 1회



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

충북민속예술축제 청주시 예선대회 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎충북민속예술축제 청주시예선대회

4,0004,000,000원 * 1회

청주예술포럼 및 예술인의 밤 6,000 6,000 0

307 민간이전 6,000 6,000 0

04 민간행사사업보조 6,000 6,000 0

◎청주예술포럼 및 예술인의 밤

6,0006,000,000원 * 1회

청주신인예술상 시상식 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎청주신인예술상 시상식 4,0004,000,000원 * 1회

전국사진공모전 9,000 22,500 △13,500

307 민간이전 9,000 22,500 △13,500

04 민간행사사업보조 9,000 22,500 △13,500

◎전국사진공모전 9,0009,000,000원 * 1회

우수연극공연 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

◎우수연극공연 30,00030,000,000원 * 1회

청주시민 가요제 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎청주시민 가요제 10,00010,000,000원 * 1회

학생음악경연대회 3,500 3,500 0

307 민간이전 3,500 3,500 0

04 민간행사사업보조 3,500 3,500 0

◎학생음악경연대회 3,5003,500,000원 * 1회

사랑이 꽃피는 가족음악회 3,500 3,500 0

307 민간이전 3,500 3,500 0

04 민간행사사업보조 3,500 3,500 0

◎가족음악회 3,5003,500,000원 * 1회

청주시디지털단편영화제 및 청주UCC대회 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

04 민간행사사업보조 8,000 8,000 0



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎청주시디지털단편영화제 및 청주UCC대회

8,0008,000,000원 * 1회

망월제 2,000 2,000 0

307 민간이전 2,000 2,000 0

04 민간행사사업보조 2,000 2,000 0

◎망월제 2,0002,000,000원 * 1회

청주시건축도시사진공모전 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎청주시건축도시사진공모전

4,0004,000,000원 * 1회

단오제 2,500 2,500 0

307 민간이전 2,500 2,500 0

04 민간행사사업보조 2,500 2,500 0

◎단오제 2,5002,500,000원 * 1회

문인협회 회원작품전 및 문학강좌 2,400 2,400 0

307 민간이전 2,400 2,400 0

04 민간행사사업보조 2,400 2,400 0

◎문인협회 회원작품전 및 문학강좌

2,4002,400,000원 * 1회

문학경연 및 토론회 4,000 3,600 400

307 민간이전 4,000 3,600 400

04 민간행사사업보조 4,000 3,600 400

◎문학경연 및 토론회 4,0004,000,000원 * 1회

시민과 함께하는 문학의 밤 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎시민과 함께하는 문학의 밤

10,00010,000,000원 * 1회

청주미술협회 회원전 10,000 11,000 △1,000

307 민간이전 10,000 11,000 △1,000

04 민간행사사업보조 10,000 11,000 △1,000

◎청주미술협회 회원전 10,00010,000,000원 * 1회

무용과 함께 하는 축제 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎무용과 함께하는 축제 10,00010,000,000원 * 1회

청주전국무용경연대회 20,000 20,000 0



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

◎청주전국무용경연대회 20,00020,000,000원 * 1회

망선루전국서예공모대전 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

04 민간행사사업보조 8,000 8,000 0

◎망선루전국서예공모대전 8,0008,000,000원 * 1회

망선루문예행사 20,000 15,000 5,000

307 민간이전 20,000 15,000 5,000

04 민간행사사업보조 20,000 15,000 5,000

◎망선루문예행사 20,00020,000,000원 * 1회

아트청주 2015 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

◎아트청주 2015 15,00015,000,000원 * 1회

국제문화예술교류사업(연극제) 6,000 6,000 0

307 민간이전 6,000 6,000 0

04 민간행사사업보조 6,000 6,000 0

◎국제문화예술교류사업(연극제)

6,0006,000,000원 * 1회

청주직지! 전국국악대제전 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎청주직지 전국국악대제전

10,00010,000,000원 * 1회

한-아시아 간 문화예술 국제교류 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎한-아시아간 문화예술 국제교류

10,00010,000,000원 * 1회

청주민족예술제 48,000 30,000 18,000

307 민간이전 48,000 30,000 18,000

04 민간행사사업보조 48,000 30,000 18,000

◎청주민족예술제 48,00048,000,000원 * 1회

미술작품 기획전 3,600 3,600 0

307 민간이전 3,600 3,600 0

04 민간행사사업보조 3,600 3,600 0

◎미술작품 기획전 3,6003,600,000원 * 1회



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

필 소리울림 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎필 소리울림 4,0004,000,000원 * 1회

사진작품전시회 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎사진작품전시회 4,0004,000,000원 * 1회

민족음악콘서트 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎민족음악콘서트 4,0004,000,000원 * 1회

풍물난장 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎풍물난장 4,0004,000,000원 * 1회

영화아카데미 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

◎영화아카데미 5,0005,000,000원 * 1회

전국민족극한마당출전 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎전국민족극한마당출전 4,0004,000,000원 * 1회

창작공연행사 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎창작공연행사 4,0004,000,000원 * 1회

청주민족예술인대회 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎청주민족예술인대회 3,0003,000,000원 * 1회

365일 전시공연이 넘치는 문화도시조성 45,000 45,000 0

307 민간이전 45,000 45,000 0

04 민간행사사업보조 45,000 45,000 0

◎365일 전시공연이 넘치는 문화도시조성

45,00015,000,000원 * 3회



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

청주시민음악회 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

◎청주시민음악회 30,00030,000,000원 * 1회

충북청소년 민속예술제 참가 7,000 17,800 △10,800

307 민간이전 7,000 17,800 △10,800

04 민간행사사업보조 7,000 17,800 △10,800

◎충북청소년민속예술제 참가

7,0007,000,000원 * 1회

충북민속예술축전 참가 7,000 17,800 △10,800

307 민간이전 7,000 17,800 △10,800

04 민간행사사업보조 7,000 17,800 △10,800

◎충북민속예술축전 참가 7,0007,000,000원 * 1회

충북연극제 참가 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎충북연극제 참가 4,0004,000,000원 * 1회

전국연극제 참가 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎전국연극제 참가 3,0003,000,000원 * 1회

전국무용제 참가 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎전국무용제 참가 3,0003,000,000원 * 1회

청소년교향악단 정기연주회 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎청소년교향악단 정기연주회

3,0003,000,000원 * 1회

가곡과 아리아의 밤 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎가곡과 아리아의 밤 3,0003,000,000원 * 1회

사생회전 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎사생회전 3,0003,000,000원 * 1회



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

무심서학회 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎무심서학회 3,0003,000,000원 * 1회

전국시조경창대회 9,000 8,600 400

307 민간이전 9,000 8,600 400

04 민간행사사업보조 9,000 8,600 400

◎전국시조경창대회 9,0009,000,000원 * 1회

서예작품전시회 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎서예작품전시회 3,0003,000,000원 * 1회

가을밤의 작은음악회 32,000 32,000 0

307 민간이전 32,000 32,000 0

04 민간행사사업보조 32,000 32,000 0

◎가을밤의 작은음악회 32,00032,000,000원 * 1회

전국 청소년 음악콩쿨 54,000 44,000 10,000

도 10,000

시 44,000

307 민간이전 54,000 44,000 10,000

도 10,000

시 44,000

04 민간행사사업보조 54,000 44,000 10,000

◎전국청소년음악콩쿨 54,00054,000,000원 * 1회

도 10,000

시 44,000

단재문화예술제전 26,000 26,000 0

307 민간이전 26,000 26,000 0

04 민간행사사업보조 26,000 26,000 0

◎단재문화예술제전 26,00026,000,000원 * 1회

송범 추모기념 강연회 및 전시회 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

◎송범 추모기념 강연회 및 전시회

15,00015,000,000원 * 1회

시민과 함께하는 가을음악회 31,000 62,000 △31,000

307 민간이전 31,000 62,000 △31,000

04 민간행사사업보조 31,000 62,000 △31,000

◎시민과 함께하는 가을음악회

31,00031,000,000원 * 1회



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

각종 문화예술행사 150,000 70,000 80,000

307 민간이전 150,000 70,000 80,000

04 민간행사사업보조 150,000 70,000 80,000

◎각종 문화예술행사 150,000150,000,000원

충청페스티벌 40,500 40,500 0

307 민간이전 40,500 40,500 0

04 민간행사사업보조 40,500 40,500 0

◎충청페스티벌 40,50040,500,000원 * 1회

청주직지 전국음악콩쿨 35,100 35,100 0

307 민간이전 35,100 35,100 0

04 민간행사사업보조 35,100 35,100 0

◎청주직지 전국음악콩쿨 35,10035,100,000원 * 1회

청주읍성큰잔치기념 직지음악회 80,000 95,000 △15,000

307 민간이전 80,000 95,000 △15,000

04 민간행사사업보조 80,000 95,000 △15,000

◎청주읍성큰잔치기념 직지음악회

80,00080,000,000원 * 1회

소리나눔 퓨전 콘서트 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎소리나눔 퓨전 콘서트 10,00010,000,000원 * 1회

청주아리랑 국악경연대회 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎청주아리랑 국악경연대회

10,00010,000,000원 * 1회

청주읍성큰잔치 280,000 130,000 150,000

307 민간이전 280,000 130,000 150,000

04 민간행사사업보조 280,000 130,000 150,000

◎청주읍성큰잔치 280,000280,000,000원 * 1회

찾아가는 문화예술공연 50,000 5,000 45,000

307 민간이전 50,000 5,000 45,000

04 민간행사사업보조 50,000 5,000 45,000

◎찾아가는 문화예술공연 50,00050,000,000원

신동문 문학제 15,400 15,400 0

307 민간이전 15,400 15,400 0

04 민간행사사업보조 15,400 15,400 0

◎신동문 문학제 15,40015,400,000원 * 1회



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

아이러브포엠 35,100 35,100 0

307 민간이전 35,100 35,100 0

04 민간행사사업보조 35,100 35,100 0

◎아이러브포엠 35,10035,100,000원 * 1회

연말연시 트리행사 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

◎연말연시 트리행사 20,00020,000,000원 * 1회

전국어린이 합창경연대회 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

◎전국어린이 합창경연대회

30,00030,000,000원 * 1회

푸른청주직지서예 초대작가전 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

◎푸른청주직지서예 초대작가전

5,0005,000,000원 * 1회

청주공연예술제 7,000 5,000 2,000

307 민간이전 7,000 5,000 2,000

04 민간행사사업보조 7,000 5,000 2,000

◎청주공연예술제 7,0007,000,000원 * 1회

청주여류작가회전 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎청주여류작가회전 3,0003,000,000원 * 1회

무심음악제 60,000 30,000 30,000

도 30,000

시 30,000

307 민간이전 60,000 30,000 30,000

도 30,000

시 30,000

04 민간행사사업보조 60,000 30,000 30,000

◎무심음악제 60,00060,000,000원 * 1회

도 30,000

시 30,000

백중놀이 40,000 30,000 10,000

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

04 민간행사사업보조 40,000 30,000 10,000

◎백중놀이 40,00040,000,000원 * 1회



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

청소년 실용음악 콩쿨 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

◎청소년 실용음악 콩쿨 30,00030,000,000원 * 1회

충북문화관 시군 문화의 달 운영 8,500 16,750 △8,250

도 4,250

시 4,250

307 민간이전 8,500 16,750 △8,250

도 4,250

시 4,250

04 민간행사사업보조 8,500 16,750 △8,250

◎충북문화관 시군 문화의 달 운영

8,5008,500,000원 * 1회

도 4,250

시 4,250

한중 서예 교류전 9,000 9,000 0

307 민간이전 9,000 9,000 0

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

◎한중서예교류전 9,0009,000,000원 * 1회

회원시화작품전 2,000 2,000 0

307 민간이전 2,000 2,000 0

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

◎회원시화작품전 2,0002,000,000원 * 1회

전통문화 체험마당 4,500 4,500 0

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

◎전통문화 체험마당 4,5004,500,000원 * 1회

푸른꿈키우기 24,000 23,400 600

307 민간이전 24,000 23,400 600

02 민간경상사업보조 24,000 23,400 600

◎푸른꿈키우기 24,00024,000,000원 * 1회

전국 백일장 대회 4,500 4,500 0

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

◎전국백일장대회 개최 4,5004,500,000원 * 1회

전국학생사생대회 4,500 4,500 0

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

◎전국학생사생대회 개최 4,5004,500,000원 * 1회



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

단재 신채호 탄신제 및 기제사 6,000 6,000 0

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

◎단재신채호 탄신제 및 기제사

6,0003,000,000원 * 2회

문의면 삼일운동기념행사 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎문의면 삼일운동기념행사 10,00010,000,000원

문화제행사 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

◎문화제행사 50,00050,000,000원

지역문화(화합)행사추진 65,000 65,000 0

307 민간이전 65,000 65,000 0

04 민간행사사업보조 65,000 65,000 0

◎지역문화(화합)행사추진

65,0005,000,000원 * 13개소

정관 김복진선생 추모전 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎정관 김복진 선생 추모전

10,00010,000,000원 * 1회

순회문학제 7,000 6,300 700

307 민간이전 7,000 6,300 700

04 민간행사사업보조 7,000 6,300 700

◎순회문학제 7,0007,000,000원 * 1회

옥산면 삼일절 기념행사 2,000 2,000 0

307 민간이전 2,000 2,000 0

04 민간행사사업보조 2,000 2,000 0

◎옥산면 삼일절 기념행사 2,0002,000,000원

제96회 삼일절 기념식 4,500 4,500 0

307 민간이전 4,500 4,500 0

04 민간행사사업보조 4,500 4,500 0

◎제95회 삼일절 기념식 4,5004,500,000원

농촌우수마당극 큰잔치(도비) 34,000 34,000 0

도 9,000

시 25,000



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 34,000 34,000 0

도 9,000

시 25,000

02 민간경상사업보조 34,000 34,000 0

◎제11회 농촌우수마당극 큰잔치

34,00034,000,000원 * 1회

도 9,000

시 25,000

청원민속 전국사진촬영대회 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

◎청원민속 전국사진촬영대회

20,00020,000,000원 * 1회

청원 호수음악회 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

◎청원호수음악회 개최 20,00020,000,000원 * 1회

백곡 김득신 서예전 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

◎백곡 김득신 추모 전시회 개최

15,00015,000,000원 * 1회

충청학생서예대전 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

04 민간행사사업보조 4,000 0 4,000

◎충청학생서예대전 4,0004,000,000원 * 1회

청주국제 현대미술전 2015 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

◎제2회 청주국제현대미술전2015

20,00020,000,000원 * 1회

도 10,000

시 10,000

2015도민안녕기원 영산대제 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

◎2015 도민안녕기원 영산대재

10,00010,000,000원 * 1회



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

청주예술교실운영 8,500 0 8,500

307 민간이전 8,500 0 8,500

04 민간행사사업보조 8,500 0 8,500

◎청주예술교실운영 8,5008,500,000원 * 1회

시민과 함께하는 신춘음악회 31,000 0 31,000

307 민간이전 31,000 0 31,000

04 민간행사사업보조 31,000 0 31,000

◎시민과 함께하는 신춘음악회

31,00031,000,000원 * 1회

찾아가는 문화예술활동 방방곳곳 48,000 0 48,000

307 민간이전 48,000 0 48,000

04 민간행사사업보조 48,000 0 48,000

◎찾아가는 문화예술활동 방방곳곳

48,00048,000,000원 * 1회

2015 동아시아 문화도시 1,150,000 0 1,150,000

국 300,000

도 250,000

시 600,000

307 민간이전 1,150,000 0 1,150,000

국 300,000

도 250,000

시 600,000

02 민간경상사업보조 1,150,000 0 1,150,000

◎2015동아시아문화도시 1,150,0001,150,000,000원

국 300,000

도 250,000

시 600,000

무심천 직지유등문화제 35,000 0 35,000

도 20,000

시 15,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

도 20,000

시 15,000

04 민간행사사업보조 35,000 0 35,000

◎무심천 직지유등문화제 35,00035,000,000원 * 1식

도 20,000

시 15,000

통합청주시 1주년 음악회 220,000 0 220,000

307 민간이전 220,000 0 220,000

04 민간행사사업보조 220,000 0 220,000

◎통합 청주시 1주년 음악회 220,000220,000,000원

오페라 투란도트 55,000 0 55,000

도 30,000



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 25,000

307 민간이전 55,000 0 55,000

도 30,000

시 25,000

04 민간행사사업보조 55,000 0 55,000

◎오페라 투란도트 55,00055,000,000원 * 1회

도 30,000

시 25,000

오페라 라보엠 45,000 0 45,000

도 30,000

시 15,000

307 민간이전 45,000 0 45,000

도 30,000

시 15,000

04 민간행사사업보조 45,000 0 45,000

◎오페라 라보엠 45,00045,000,000원 * 1회

도 30,000

시 15,000

가정愛달 행복&사랑콘서트 45,000 0 45,000

307 민간이전 45,000 0 45,000

04 민간행사사업보조 45,000 0 45,000

◎가정愛달 행복&사랑콘서트

45,00045,000,000원 * 1회

사랑나눔실버가요제 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

◎사랑나눔실버가요제 15,00015,000,000원 * 1회

문화예술 단체 지원 497,450 691,516 △194,066

청주예총 운영 지원 83,000 52,500 30,500

307 민간이전 83,000 52,500 30,500

02 민간경상사업보조 8,000 12,500 △4,500

◎청주예술지 발간 8,0008,000,000원 * 1회

03 민간단체법정운영비보조 75,000 40,000 35,000

◎청주예총 운영비 지원 75,00075,000,000원

청주민예총 운영 지원 74,500 63,000 11,500

307 민간이전 74,500 63,000 11,500

02 민간경상사업보조 36,000 34,500 1,500

◎충북작가문예지 발간 6,000

◎복합문화체험장 운영 30,000

6,000,000원 * 1회

30,000,000원 * 1회

03 민간단체법정운영비보조 38,500 28,500 10,000

◎청주민예총 운영비 지원 38,50038,500,000원



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술 단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

청주문화원 운영지원 176,550 162,216 14,334

307 민간이전 176,550 162,216 14,334

02 민간경상사업보조 111,000 135,000 △24,000

◎청주문화총서 발간 25,000

◎청주문화동아리 육성사업 80,000

◎지방문화학교 지원 6,000

25,000,000원 * 1회

80,000,000원

6,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 65,550 27,216 38,334

◎청주문화원 운영비 지원 65,55065,550,000원

문화의집 운영 160,000 160,000 0

307 민간이전 160,000 160,000 0

05 민간위탁금 160,000 160,000 0

◎청주문화의집 운영 80,000

◎흥덕문화의집 운영 80,000

80,000,000원

80,000,000원

예술공장 두레 지원 3,400 0 3,400

307 민간이전 3,400 0 3,400

02 민간경상사업보조 3,400 0 3,400

◎예술공장 두레 사업비 지원 3,4003,400,000원

소외계층 문화예술지원 963,243 914,439 48,804

기 686,538

도 55,341

시 221,364

통합문화이용권사업 963,243 743,693 219,550

기 686,538

도 55,341

시 221,364

307 민간이전 963,243 743,693 219,550

기 686,538

도 55,341

시 221,364

02 민간경상사업보조 963,243 743,693 219,550

◎통합문화이용권 사업 963,243963,243,000원

기 686,538

도 55,341

시 221,364

전통문화 보존 및 전승 8,554,007 6,615,387 1,938,620

국 2,902,905

도 1,644,050

시 4,007,052

문화재 보존관리 7,091,826 4,986,153 2,105,673

국 2,633,705

도 1,507,210

시 2,950,911

도지정문화재보수정비사업 1,204,000 1,250,000 △46,000



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 602,000

시 602,000

207 연구개발비 72,000 40,000 32,000

도 36,000

시 36,000

01 연구용역비 72,000 40,000 32,000

◎도지정문화재 현상변경기준(안)작성

72,00072,000,000원

도 36,000

시 36,000

401 시설비및부대비 1,132,000 1,210,000 △78,000

도 566,000

시 566,000

01 시설비 1,132,000 1,202,296 △70,296

◎도지정문화재 안내판 정비 100,000100,000,000원

도 50,000

시 50,000

◎도지정문화재 보수정비 980,000980,000,000원

도 490,000

시 490,000

◎도지정문화재 초가이엉잇기 52,00052,000,000원

도 26,000

시 26,000

문화재 정비 891,200 199,470 691,730

207 연구개발비 10,000 0 10,000

02 전산개발비 10,000 0 10,000

◎현상변경허용기준 전산화(청원)

10,00010,000,000원

307 민간이전 530,000 30,000 500,000

02 민간경상사업보조 530,000 30,000 500,000

◎단재기념장소 네트워크화 사업 30,000

◎통합 청주시지 발간 500,000

30,000,000원

500,000,000원

401 시설비및부대비 351,200 169,470 181,730

01 시설비 351,200 169,470 181,730

◎문화재 주변 조경관리 및 잔디관리

140,000

◎문화유적지 설명안내판 교체(청원)

27,000

◎상당산성 안내판 설치 25,000

◎문의문화재단지 초가이엉 보수 50,000

◎한봉수 의병장 유적 편의시설(파고라)설치

10,000

◎문화재 안전사고예방 정비사업

70,000

청주15개소 * 7,000,000원 + 청원5개소* 7,00

0,000원

3개소 * 9,000,000원

25,000,000원

50,000,000원

10,000,000원

1,000,000원 * 70개소



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎문화유적지 도로안내표지판 설치

16,000

◎상당산성 흙먼지 털이기 설치공사

13,200

2,000,000원 * 8개소

13,200,000원

무형문화재 공개행사 지원 22,400 18,800 3,600

도 11,200

시 11,200

307 민간이전 22,400 18,800 3,600

도 11,200

시 11,200

02 민간경상사업보조 22,400 18,800 3,600

◎무형문화재 공개행사 지원 22,40022,400,000원

도 11,200

시 11,200

무형문화재 전승 지원 163,200 125,400 37,800

도 81,600

시 81,600

307 민간이전 163,200 125,400 37,800

도 81,600

시 81,600

02 민간경상사업보조 163,200 125,400 37,800

◎무형문화재 전승 지원 163,200163,200,000원

도 81,600

시 81,600

상당산성 정비사업 2,300,000 1,370,000 930,000

국 1,610,000

도 345,000

시 345,000

401 시설비및부대비 2,300,000 1,370,000 930,000

국 1,610,000

도 345,000

시 345,000

01 시설비 2,258,950 1,365,000 893,950

◎동문 육축 및 성곽보수 876,200876,200,000원

국 613,340

도 131,430

시 131,430

◎남문 앞 치성 해체보수 484,750484,750,000원

국 339,325

도 72,713

시 72,712

◎토지매입 500,000500,000,000원

국 350,000

도 75,000

시 75,000

◎관람객 편의시설 신축 398,000398,000,000원

국 278,600



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 59,700

시 59,700

02 감리비 33,050 0 33,050

◎동문 육축 및 성곽보수 19,80019,800,000원

국 13,860

도 2,970

시 2,970

◎남문 앞 치성 해체보수 13,25013,250,000원

국 9,275

도 1,987

시 1,988

03 시설부대비 8,000 5,000 3,000

◎동문 육축 및 성곽보수 4,0004,000,000원

국 2,800

도 600

시 600

◎남문 앞 치성 해체보수 2,0002,000,000원

국 1,400

도 300

시 300

◎관람객 편의시설 신축 2,0002,000,000원

국 1,400

도 300

시 300

정북동토성정비사업 400,000 0 400,000

국 280,000

도 60,000

시 60,000

207 연구개발비 400,000 0 400,000

국 280,000

도 60,000

시 60,000

01 연구용역비 400,000 0 400,000

◎정북동토성 발굴조사 400,000400,000,000원

국 280,000

도 60,000

시 60,000

향토유적보수 511,930 407,482 104,448

201 일반운영비 1,680 1,512 168

01 사무관리비 1,680 1,512 168

◎향토유적 보호위원회 수당

1,68070,000원 * 6명 * 4회

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

◎향토유적 보수여비 1,8001,800,000원

401 시설비및부대비 8,450 0 8,450



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 8,450 0 8,450

◎향토유적 조경관리 및 주변관리

8,45050,000원 * 169개소

402 민간자본이전 500,000 400,000 100,000

01 민간자본사업보조 500,000 400,000 100,000

◎향토유적 보수(13개 읍·면, 15개 동)

500,000500,000,000원

목조문화재 감시인력 배치 112,000 109,248 2,752

국 56,000

도 28,000

시 28,000

307 민간이전 112,000 109,248 2,752

국 56,000

도 28,000

시 28,000

05 민간위탁금 112,000 109,248 2,752

◎안전경비인력 배치사업 112,000112,000,000원

국 56,000

도 28,000

시 28,000

문화재재난방지시스템 구축사업 192,000 25,000 167,000

국 113,600

도 39,200

시 39,200

201 일반운영비 28,000 0 28,000

국 19,600

도 4,200

시 4,200

02 공공운영비 28,000 0 28,000

◎방화관리 용역지원 및 유지관리(상당산성)

10,00010,000,000원

국 7,000

도 1,500

시 1,500

◎방화관리 용역지원 및 유지관리(이항희가옥)

9,0009,000,000원

국 6,300

도 1,350

시 1,350

◎방화관리 용역지원 및 유지관리(안심사 대웅

전) 9,0009,000,000원

국 6,300

도 1,350

시 1,350

402 민간자본이전 164,000 0 164,000

국 94,000

도 35,000

시 35,000



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본사업보조 164,000 0 164,000

◎방범시설 구축(우리예능원) 24,00024,000,000원

국 12,000

도 6,000

시 6,000

◎방범시설 구축(상당산성) 50,00050,000,000원

국 35,000

도 7,500

시 7,500

◎방범시설 구축(정북동토성) 10,00010,000,000원

국 7,000

도 1,500

시 1,500

◎전기설비 개선(안심사 대웅전) 80,00080,000,000원

국 40,000

도 20,000

시 20,000

문화재관리 공익근무요원 인건비 3,505 8,797 △5,292

국 3,505

301 일반보상금 3,505 8,797 △5,292

국 3,505

08 사회복무요원보상금 3,505 8,797 △5,292

◎문화재관리 공익근무요원 인건비

3,5053,505,000원

국 3,505

문화유산 활용사업 20,000 48,000 △28,000

도 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 48,000 △28,000

도 10,000

시 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 48,000 △28,000

◎문화유산 활용사업 20,00020,000,000원

도 10,000

시 10,000

정북동토성 생생체험 42,500 50,000 △7,500

국 17,000

도 12,750

시 12,750

307 민간이전 42,500 50,000 △7,500

국 17,000

도 12,750

시 12,750

04 민간행사사업보조 42,500 50,000 △7,500

◎정북동토성 생생체험 42,50042,500,000원

국 17,000

도 12,750



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 12,750

국가지정문화재 보수정비사업 776,571 22,000 754,571

국 503,600

도 133,700

시 139,271

401 시설비및부대비 376,571 22,000 354,571

국 223,600

도 73,700

시 79,271

01 시설비 376,571 22,000 354,571

◎신숙주초상 보호각 및 삼문 지붕보수

100,000100,000,000원

국 70,000

도 15,000

시 15,000

◎이항희가옥 초가이엉잇기 사업 18,57118,571,000원

국 13,000

시 5,571

◎천연기념물 보수 및 치료 18,0009,000,000원 * 2식

국 12,600

도 2,700

시 2,700

◎문화동 가옥 보수 200,000200,000,000원

국 100,000

도 50,000

시 50,000

◎흥덕사지 기와 보수 40,00040,000,000원

국 28,000

도 6,000

시 6,000

402 민간자본이전 250,000 0 250,000

국 175,000

도 37,500

시 37,500

01 민간자본사업보조 250,000 0 250,000

◎안심사 대웅전 화장실 및 석축설치

250,000250,000,000원

국 175,000

도 37,500

시 37,500

403 자치단체등자본이전 150,000 0 150,000

국 105,000

도 22,500

시 22,500

02 공기관등에대한대행사업비 150,000 0 150,000

◎황새먹이구입 및 방역 150,000150,000,000원

국 105,000

도 22,500

시 22,500



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

반찬등속 교육 프로그램 운영 35,000 35,000 0

307 민간이전 35,000 35,000 0

02 민간경상사업보조 35,000 35,000 0

◎반찬등속 교육 프로그램 운영 35,00035,000,000원

청주향교 활용사업 100,000 120,000 △20,000

국 50,000

도 25,000

시 25,000

307 민간이전 100,000 120,000 △20,000

국 50,000

도 25,000

시 25,000

04 민간행사사업보조 100,000 120,000 △20,000

◎청주향교 활용사업 100,000100,000,000원 * 1식

국 50,000

도 25,000

시 25,000

향교지원사업 29,000 17,000 12,000

도 14,500

시 14,500

307 민간이전 29,000 17,000 12,000

도 14,500

시 14,500

02 민간경상사업보조 29,000 17,000 12,000

◎향교유지관리 지원 29,00029,000,000원

도 14,500

시 14,500

도지정문화재 방재설비사업 288,520 0 288,520

도 144,260

시 144,260

401 시설비및부대비 288,520 0 288,520

도 144,260

시 144,260

01 시설비 288,520 0 288,520

◎도지정문화재 방재설비 유지관리

36,52036,520,000원

도 18,260

시 18,260

◎도지정문화재 방재설비사업 252,000252,000,000원

도 126,000

시 126,000

전통사찰 및 문화시설 관리 886,800 896,000 △9,200

국 269,200

도 133,840

시 483,760



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 전통사찰 및 문화시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

문화재 시설관리 340,800 338,000 2,800

307 민간이전 338,000 338,000 0

05 민간위탁금 338,000 338,000 0

◎문화시설 위탁경비 338,000

○백제유물전시관 260,000

○충렬사 28,000

○배첩전수교육관 30,000

○옹기전수교육관 20,000

260,000,000원 * 1개소

28,000,000원 * 1개소

30,000,000원 * 1개소

20,000,000원 * 1개소

405 자산취득비 2,800 0 2,800

01 자산및물품취득비 2,800 0 2,800

◎백제유물전시관 물품구입 2,800

○백제유물전시관 컴퓨터 2,8001,400,000원 * 2대

전통사찰관리 340,000 400,000 △60,000

국 170,000

도 85,000

시 85,000

402 민간자본이전 340,000 400,000 △60,000

국 170,000

도 85,000

시 85,000

01 민간자본사업보조 340,000 400,000 △60,000

◎보현사 대웅전 단청보수 140,000140,000,000원

국 70,000

도 35,000

시 35,000

◎복천암 선원개축 200,000200,000,000원

국 100,000

도 50,000

시 50,000

전통사찰 방재시스템 구축사업 168,000 128,000 40,000

국 84,000

도 42,000

시 42,000

402 민간자본이전 168,000 128,000 40,000

국 84,000

도 42,000

시 42,000

01 민간자본사업보조 168,000 128,000 40,000

◎청룡사 방재시스템 구축사업 66,00066,000,000원

국 33,000

도 16,500

시 16,500

◎백족사 방재시스템 구축사업 102,000102,000,000원

국 51,000

도 25,500



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 전통사찰 및 문화시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 25,500

무형문화재 전수교육관 활성화 사업 38,000 0 38,000

국 15,200

도 6,840

시 15,960

307 민간이전 38,000 0 38,000

국 15,200

도 6,840

시 15,960

02 민간경상사업보조 38,000 0 38,000

◎배첩전수교육관 활성화사업 38,00038,000,000원

국 15,200

도 6,840

시 15,960

전통문화 행사 지원 575,381 733,234 △157,853

도 3,000

시 572,381

문화재 운영관리 378,381 141,834 236,547

101 인건비 143,609 0 143,609

04 기간제근로자등보수 143,609 0 143,609

◎문화유적지 잡초제거

128,564

◎문화유적지 잡초제거 인부임 기관부담금 15,045

○국민연금 5,786

○건강보험 3,851

○장기요양보험 1,653

○산재보험 1,826

○고용보험 1,929

44,640원 * 12명 * 240일

128,563,200원 * 4.5%

128,563,200원 * 2.995%

25,224,050원 * 6.55%

128,563,200원 * 1.42%

128,563,200원 * 1.5%

201 일반운영비 209,872 127,482 82,390

01 사무관리비 94,415 56,930 37,485

◎제향재료 구입비 6,000

◎문화유적지 관리용품 11,385

○문화유적지 사무용품 및 관리용품 구입

6,000

○문화유적지 전구구입(75w)

3,600

○문화유적지 전구구입(50w)

720

○손병희유허지 태극기

990

○기타 문화유적지 태극기 75

◎청원경찰 피복비 1,920

◎문화재 관리 CCTV장비 유지보수비(상당산성

등) 14,560

1,000,000원 * 3개소 * 2회

1,500,000원 * 4개소

20,000원 * 60개 * 3개소

6,000원 * 40개 * 3개소

15,000원 * 33개 * 2회

15,000원 * 5개

120,000원 * 8명 * 2회

182,000,000원 * 8/100



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 전통문화 행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎상당산성 지하수 염소약품대

1,200

◎문화재 홍보물 제작

30,000

◎업무대행수수료 26,190

○목조문화재 전기안전수수료

1,380

○수질검사 4,800

○정화조청소

2,250

○물탱크청소 5,400

○상당산성화장실 오수처리시설 점검 관리대

행 수수료 2,640

○무인경비용역 수수료(문화재단지)

3,120

○무인경비용역 수수료(손병희,신채호기념관)

5,520

○무인경비용역 수수료(신숙주초상)

1,080

◎문화재단지 관람료 신용카드 결제 수수료

360

◎문화재단지 매표시스템 관리 2,800

○매표시스템 관리 수수료 1,800

○매표프로그램 교체 1,000

100,000원 * 12월

2,500,000원 * 3종 * 4개소

60,000원 * 23개소

300,000원 * 4회 * 4개소

15,000원 * 30㎥ * 1회 * 5개소

1,080,000원 * 1식 * 5개소

220,000원 * 12회

130,000원 * 12개월 * 2개소

230,000원 * 12월 * 2개소

90,000원 * 12월

60,000,000원 * 20% * 3%

150,000원 * 12월

1,000,000원

02 공공운영비 115,457 70,552 44,905

◎문화유적지 전기료 51,780

○상당산성 6,000

○문화재단지 21,600

○손병희유허지 8,640

○신채호사당 8,640

○한봉수유적지 1,080

○철당간 420

○단군전 3,600

○이항희가옥 1,200

○청주읍성 야간조명 600

◎위성방송 수신료

9,600

◎상당산성 자동화재탐지용 통신료

720

◎망선루 소화전 상하수도 요금

360

◎문화재시설 연료비 27,297

○문화유적지(산성외 4개소)

8,425

○문화유적지 예취기

16,850

500,000원 * 12월

1,800,000원 * 12월

720,000원 * 12월

720,000원 * 12월

90,000원 * 12월

35,000원 *12월

300,000원 *12월

100,000원 * 12월

50,000원 * 12월

200,000원 * 12개월 * 4개소

30,000원 * 2대 * 12월

30,000원 * 12월

1,685원 * 10ℓ * 100일 * 5개소

1,685원 * 100ℓ * 100일



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 전통문화 행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○문의문화재단지 오토바이 유지비

2,022

◎문화유적지 시설장비유지비

20,000

◎국가지정문화재 방재시스템 (이항희가옥)

5,700

1,685원 * 1,200ℓ

5,000,000원 * 4개소

475,000원 * 12월

202 여비 1,200 1,152 48

01 국내여비 1,200 1,152 48

◎문화재보존 순찰여비

1,20020,000원 * 2명 * 3일 * 10회

206 재료비 4,500 0 4,500

01 재료비 4,500 0 4,500

◎문화유적지 관리용 농약구입

2,500

◎문화유적지 관리용 비료구입

2,000

25,000원 * 50포 * 2회

10,000원 * 2종 * 50포 * 2회

301 일반보상금 13,200 13,200 0

11 기타보상금 13,200 13,200 0

◎문화재지킴이 보상금

9,600

◎문화재보호 영향성검토 보상금(문화재위원)

1,920

◎천연기념물 피해구제 출동비

1,680

5,000원 * 8개소 * 20일 * 12월

20,000원 * 2명 * 4회 * 12월

70,000원 * 24회

308 자치단체등이전 6,000 0 6,000

07 자치단체간부담금 6,000 0 6,000

◎문화재보호기금 납부 6,00060,000,000원 * 10%

것대산 봉수제 1,000 1,000 0

307 민간이전 1,000 1,000 0

04 민간행사사업보조 1,000 1,000 0

◎것대산 봉수제 행사 1,0001,000,000원 * 1회

남석교 답교놀이 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎남석교 답교놀이 3,0003,000,000원 * 1회

청주향교 석전대제 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎청주향교석전대제 10,0005,000,000원 * 2회

청주농악공연 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 전통문화 행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎청주농악공연 3,0003,000,000원 * 1회

청주향교 기로연 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

04 민간행사사업보조 8,000 8,000 0

◎기로연 행사 8,0008,000,000원 * 1회

성균관 유도회 도의선양 강연 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

◎도의선양 강연 20,00020,000,000원

서예한문교실 15,000 10,000 5,000

307 민간이전 15,000 10,000 5,000

04 민간행사사업보조 15,000 10,000 5,000

◎서예한문교실 15,00015,000,000원

선비학습체험 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

◎선비학습체험운영 20,0002,000,000원 * 10회

충효교실 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎충효교실 운영 10,0005,000,000원 * 2회

성년례 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎성년례 10,00010,000,000원 * 1회

신나는 교과서 체험 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎신나는 교과서 체험 3,0001,000,000원 * 3회

차예절 전국경연대회 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

◎차예절 전국경연대회 5,0005,000,000원 * 1회

도의교실 프로그램 운영 18,000 18,000 0

307 민간이전 18,000 18,000 0

02 민간경상사업보조 18,000 18,000 0



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 전통문화 행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎도의교실프로그램운영 18,00018,000,000원

현도두레농요 공연 8,000 7,200 800

307 민간이전 8,000 7,200 800

02 민간경상사업보조 8,000 7,200 800

◎현도두레농요 공연 8,0008,000,000원 * 1회

청원농기놀이 공연 8,000 7,200 800

307 민간이전 8,000 7,200 800

02 민간경상사업보조 8,000 7,200 800

◎청원농기놀이 공연 8,0008,000,000원 * 1회

문의향교 기로연 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

04 민간행사사업보조 3,000 0 3,000

◎문의향교 기로연 3,0003,000,000원 * 1회

문의향교 석전대제 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

04 민간행사사업보조 4,000 0 4,000

◎문의향교 석전대제 4,0002,000,000원 * 2회

문의향교 도의선양 교양강좌 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

04 민간행사사업보조 4,000 0 4,000

◎문의향교 도의선양 강연 4,0004,000,000원 * 1식

국조단군봉찬회 문화행사 23,000 0 23,000

307 민간이전 23,000 0 23,000

04 민간행사사업보조 23,000 0 23,000

◎국조단군봉찬회 문화행사 23,00023,000,000원

문의향교 청소년인성교육 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

04 민간행사사업보조 6,000 0 6,000

◎문의향교 청소년 인성교육 6,0006,000,000원

도덕성회복 교육지원 15,000 0 15,000

도 3,000

시 12,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 3,000

시 12,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

◎도덕성회복 교육지원 15,00015,000,000원

도 3,000

시 12,000



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화산업진흥

단위: 문화기반 시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

문화산업진흥 17,604,000 16,399,100 1,204,900

지 4,280,000

특 1,000,000

도 2,585,000

시 9,739,000

문화기반 시설 확충 8,784,000 13,449,100 △4,665,100

지 2,780,000

특 1,000,000

도 2,085,000

시 2,919,000

소규모 공연장 활성화 지원 15,000 15,000 0

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

01 민간자본사업보조 15,000 15,000 0

◎소규모공연장장비(시설개선)지원

15,00015,000,000원 * 1개소

오창복합문화센터건립 8,269,000 5,500,000 2,769,000

지 2,780,000

특 1,000,000

도 2,085,000

시 2,404,000

401 시설비및부대비 8,269,000 5,500,000 2,769,000

지 2,780,000

특 1,000,000

도 2,085,000

시 2,404,000

01 시설비 8,248,328 5,486,250 2,762,078

◎오창복합문화센터건립 8,248,3288,248,328,000원

지 2,771,731

특 1,000,000

도 2,078,798

시 2,397,799

03 시설부대비 20,672 13,750 6,922

◎오창복합문화센터건립 20,67220,672,000원

지 8,269

도 6,202

시 6,201

공연예술 종합연습공간 조성운영사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 487,300 0 487,300

◎공연연습장(동부창고35동) 구조보강 공사

487,300487,300,000원

02 감리비 9,200 0 9,200

◎공연연습장(동부창고35동) 구조보강 감리비

9,2009,200,000원

03 시설부대비 3,500 0 3,500



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화산업진흥

단위: 문화기반 시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎공연연습장(동부창고35동) 구조보강 시설부대

비 3,5003,500,000원

청주첨단문화산업단지운영 2,900,000 2,080,000 820,000

청주첨단문화산업단지 운영 2,900,000 2,080,000 820,000

306 출연금 2,000,000 2,000,000 0

01 출연금 2,000,000 2,000,000 0

◎청주시문화산업진흥재단 및 청주도시첨단문화

산업단지 운영비 2,000,000

○문화산업진흥재단 자본금 조성 지원

100,000

○행정운영경비 및 주요사업비

1,900,000

100,000,000원

1,900,000,000원

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

01 시설비 900,000 0 900,000

◎청주첨단문화산업단지 네트워크 구축

900,000900,000,000원

공예문화육성 5,900,000 850,000 5,050,000

지 1,500,000

도 500,000

시 3,900,000

청주국제공예비엔날레 행사 추진 5,500,000 300,000 5,200,000

지 1,500,000

도 500,000

시 3,500,000

307 민간이전 5,500,000 300,000 5,200,000

지 1,500,000

도 500,000

시 3,500,000

02 민간경상사업보조 5,500,000 300,000 5,200,000

◎청주국제공예비엔날레 행사추진

5,500,0005,500,000,000원

지 1,500,000

도 500,000

시 3,500,000

한국공예관 운영 400,000 350,000 50,000

307 민간이전 400,000 350,000 50,000

05 민간위탁금 400,000 350,000 50,000

◎한국공예관 위탁부담경비 350,000

◎한국공예관 노후시설(승강기) 정비

50,000

350,000,000원

50,000,000원

문화산업육성 20,000 20,000 0

영상문화사업지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 문화산업진흥

단위: 문화산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

◎영상문화사업지원 20,00020,000,000원

행정운영경비(문화예술과) 110,738 200,739 △90,001

기본경비 72,880 130,795 △57,915

기본경비 72,880 128,395 △55,515

201 일반운영비 50,258 73,855 △23,597

01 사무관리비 50,258 73,855 △23,597

◎기본업무수행경비 8,344

◎급량비 8,064

◎일숙직비 33,850

○일직비

15,600

○숙직비 18,250

8,344,000원

8,064,000원

(50,000원 * 2명 * 104일)+(50,000원 * 2명

* 52일)

50,000원 * 1명 * 365일

202 여비 17,280 45,360 △28,080

01 국내여비 17,280 45,360 △28,080

◎기준경비 17,28017,280,000원

203 업무추진비 4,200 7,980 △3,780

04 부서운영업무추진비 4,200 7,980 △3,780

◎기준액(30인이하) 4,200350,000원 * 12월

405 자산취득비 1,142 0 1,142

01 자산및물품취득비 1,142 0 1,142

◎회의용탁자셋트 1,142

○회의용테이블 230

○회의용의자 912

1개 * 230,000원

8개 * 114,000원

인력운영비 37,858 69,944 △32,086

인건비 37,858 39,234 △1,376

101 인건비 37,858 39,234 △1,376

02 기타직보수 4,763 2,382 2,381

◎초과근무수당(학예연구사)

4,7636,615원 * 30시간 * 2명 * 12월

03 무기계약근로자보수 33,095 36,852 △3,757

◎미술관 업무보조 인부임 33,095

○기본급 16,509

○상여금 5,503

○근속가산금

2,172

○초과근무수당 2,489

-시간외근무수당 1,176

-연차유급휴가수당 498

45,230원 * 1명 * 365일

16,508,950원 * 4/12

45,230원 * 10년 * 1명 * 12월 * 40%

7,840원 * 1명 * 150시간

45,230원 * 1명 * 11일



부서: 복지문화국 문화예술과

정책: 행정운영경비(문화예술과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-휴일근무수당

815

○정액급식비 1,440

○교통보조비 1,200

○명절휴가비

1,651

○가계지원비

1,651

○가족수당 480

45,230원 * 1.5 * 1명 * 12일

120,000원 * 1명 * 12월

100,000원 * 1명 * 12월

16,508,950원 * 1/12 * 60% * 2회

16,508,950원 * 1/12 * 30% * 4회

40,000원 * 1명 * 12월


